İlk dönem sûfîlerinden Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-

İhmîmî’ye (ö. 245/859) kime sûfî denir? Sorusu yöneltildiğinde şöyle cevap vermiştir:

Sûfî, sorulmaktan usanmayan ve yağmalamaktan rahatsız olmayan kimsedir. Sûfîler,

Allah’ı mâsivâya tercih etmiştir Allah da onları her şeye tercih etmiştir.6

Bağdatlı ilk sûfîlerden Ebü’l-Hasen Serî b. el-Mugallis es-Sakatî (ö.

251/865), sûfîleri şöyle niteler: Sûfîlerin yemeği hastaların yemeği, uykuları boğmak

üzere olan kimselerin uykusu, konuşmaları sakarların konuşması gibidir. Ayrıca

sûfîler, mal ve mülkten elllerini çektikleri için fukara diye bilinirler.7

Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî (ö. 283/896), şu ifadelerinde tasavvufun ilkelerini

aktarılmaktadır: “Tarikatımızın esası yedidir: Kitaba sımsıkı sarılmak, sünnete uymak,

helal yemek, eziyet etmekten sakınmak, günahlardan uzak durmak, tövbeden

ayrılmamak ve hakları eda etmek.”8 Nûriyye adıyla bilinen tasavvufî akımın öncüsü

Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî en-Nûrî (ö. 295/908), kime sûfî

denir? Sorusuna "Sûfi sema eden, ancak bununla beraber dinin emir ve yasaklarına

uyan kimsedir" şeklinde cevap vermiştir.9

İlk devir sûfîliğinin güçlü temsilcilerinden olan meşhur sûfî Cüneyd el-

Bağdâdî (ö. 297/909), tasavvufu şöyle açıklamaktadır: Tasavvuf, Sünnete dayalı bütün

ahlaklara riayet edilmesi ve dünyevî olan her şeyin terk edilmesidir.10

Serrâc’ın aktardığına göre Ebû Ahmed Muhammed el-Kerecîye (ö. 360/970),

tasavvuf nedir? diye sorulduğunda şöyle cevaplamıştır: "Etrafında şerefli insanların

bulunduğu değerli bir adamdan, değerli bir zamanda ortaya çıkan kıymetli bir

ahlaktır".11

İslâm Meşşâî okulunun sistemci filozofu, Ortaçağ tıbbının önde gelen

temsilcisi olan İbn Sînâ (ö. 428/1037) sûfî kelimesini açıklarken zahid, abid ve arif

kavramlarını birbirinden ayırmaktadır. Ona göre, dünya nimet ve güzelliklerinden yüz

çeviren kimseye “zâhid” adı verilir. Zâhid, zühd hayatı süren kişiyi nitelemek için

6 Serrâc, el-Lum‘a, 46.
7 el-Kelâbâzî, Ebû Bekr Tâcülislâm Muhammed b.

bulunmadığı, özel mekanların olmadığı tasavvufun bireysel olarak yaşandığı

aşamadır.34

Hicrî birinci asrın en önemli zahidleri arasında Resulullah'a iktida eden dört

Râşid halife ile sahabe ve tabiinler vardı. Ebû Hüreyre Abdurrahmân b. Sahr ed-Devsî

(ö. 58/678), Ebû Zer Cündeb b. Cünâde b. Süfyân el-Gıfârî (ö. 32/653), Ebû Abdillâh

Selmân el-Fârisî (ö. 36/656), Ebû Yahyâ Suheyb b. Sinân b. Mâlik er-Rûmî (ö. 38/659),

Ebü’d-Derdâ’ Uveymir b. Kays b. Zeyd el-Hazrecî (ö. 32/652) ve diğerler birçok

sahabîyi bunlar arasında zikredebiliriz.

Tasavvufun ilk tohumları hicri birinci yüzyılda İslam aleminde hâkim olan

zühd eğilimlerinde ortaya çıktı. Tasavvuf da bu zühd hareketinin bir uzantısıdır.

Tasavvufun temeli dünyadan, onun zevk ve lezzetlerinden yüz çevirmek, dinî işlere

Mutasavvıflar bu dönemde sülûk, hâl,

makam ve marifet gibi yeni konulardan bahsetmeye başlamışlardır. Bu dönemde bazı

tasavvufî eserler üretilmiş ve ılımlı Sünni tasavvuf devam etmiştir. Bu dönemin ünlü

sûfîlerden bazıları şunlardır: Ebû Abdillâh el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî el-Anezî (ö.

243/857), Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-İhmîmî (ö. 245/859), Ebû

Nasr Bişr b. Hâris b. Abdirrahmân b. Atâ b. Hilâl el-Hâfî el-Mervezî (ö. 227/841), Ebû

Yezîd Tayfûr b. Îsâ b. Sürûşân el-Bistâmî (ö. 234/848), Ebü’l-Mugīs el-Hüseyn b.

Mansûr el-Beyzâvî (ö. 309/922) ve Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b.

Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî(ö. 505/1111).53 Klasik

tasavvuf eserleri de bu dönemde kaleme alınmıştır.

Fudayl b. İyâz(ö. 187/803): Ebû Alî el-Fudayl b. İyâz b. Mes‘ûd et-Temîmî

el-Yerbûî, Temim kabilesinden bir Arap olup babası Allah korkusuyla tanınan bir şahıs

idi. Süfyan b. Uyeyne'den rivayet edildiğine göre o şöyle demiştir: Ben Fudayl ve

geniş bir şekilde işlenecektir.

1.4. Suriye'de Tasavvufun Tarihi

Bilâd-ı Şam olarak da adlandırabileceğimiz günümüz Suriye coğrafyası,

İslâmla ilk tanıştığı günden itibaren tasavvuf ve tarikatlar için bir merkezdi ki bu

konumu günümüzde de devam etmektedir.

Suriye, İbrâhîm b. Edhem (ö. 161/778), Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111),

Muhyiddîn b. Muhammed el-Arabî (ö. 638/1240), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö.

672/1273), Sadrüddîn Konevî (ö. 673/1274), Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1143/1731)

gibi tasavvuf tarihinde iz bırakan tanınmış sûfî şahsiyetleri cezbetmiş bir mekândır.

Belki de dini metinlerde Şam ve halkının faziletleriyle ilgili bahsedilen rivâyetlerden

dolayı erken dönemlerden itibaren bir dini cazibe kazanmıştır. Nitekim Hz. Peygamber

65 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 11/42.

yetiştirmiştir.98 Nakşibendî’den sonra bu tarikat Buhara, Semerkand, Hindistan

Yarımadası, Şam Bölgesi, Türkiye ve Avrupa dahil tüm dünyaya yayılmıştır.99

Müteahhir Nakşibendî müellifleri, Hz. Ebû Bekir’le başlattıkları Nakşibendî

silsilesinin Ebû Yezîd Tayfûr b. Îsâ b. Sürûşân el-Bistâmî’nin (ö. 234/848) zamanına

kadar Bekriyye/Siddikîyye, Hâce Yûsuf el-Hemedânî’nin (ö. 535/1140) zamanına

kadar Bâyezîd’in Tayfûr lakabına nisbetle Tayfûriyye, Hemedânî’den Hâce Bahâeddin

Nakşibend’in (ö. 791/1389) zamanına kadar Orta Asya sûfîliğinin gelişmesinde

büyük rol oynayan Hâcegân silsilesinin kurucusu ve Bahâeddin Nakşibend’den iki asır

önce yaşayan Abdülhâlik Gucdüvânî’ye (ö. 575/1179) nisbetle Hâcegânîyye ve ondan

itibaren de Nakşibendiyye adını aldığını kaydederler.100

Türkiye’de Şâh-ı Nakşibend unvanıyla tanınan Bahâeddin Nakşibend’e

“Nakşibend” kelimesini taşıdığı mâna hakkında devamlı yapılan hafî zikrin kalpte

bıraktığı “nakş”a (iz) bir işaret olduğu söylenmiş ve bu yorum genel kabul

124 Kutbettin Akyüz, Ahmed el-Haznevî ve Hazneviyye Tarikatı, (Yalova: Yalova Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü, 2015), 14.
125 Akyüz, Ahmed el-Haznevî ve Hazneviyye Tarikatı, 22.
126 İsmi Muhammed Ziyâeddîn’dir. Nurşînî nisbesiyle meşhûr olmuştur. Babası büyük velî

Abdurrahmân Tâgî (Tâhî) hazretleridir. 1855 (H.1272) senesinde Bitlis’in Hizan ilçesine bağlı Usba

köyünde doğdu. 1923 (H.1342) senesinde Bitlis’in Nurşin köyünde vefât etti. Kabri Nurşin’de

babasının türbesinin yanındadır.

Muhammed et-Tayyip el-Mübârek (ö.

1367/1951) devam ettirmiştir.144

B. el-Kattânî Ailesi: Fas kökenli Muhammed b. Ca‘fer el-Kattânî

(1343/1927) öncülüğünde, 1918'de Şam'a göç eden bu aile tarikat faaliyetlerine devam

etmiştir. Sonrasında posta oğlu Muhammed el-Kattânî (ö. 1392/1973) geçmiş,

ardından çocukları Muhammed el-Fatih, Tacüddin ve diğerleri günümüze kadar söz

konusu faaliyetleri devam ettirmişlerdir.145

C. el-Yakûb Ailesi: Muhammed el-Sıddık el-Yakubî, 1262/1847'de

Şam'a geldi. Çocukları ve torunlarından bazıları, Şam'daki Maliki müftülüğünü ve

Emevi Camii'ndeki Maliki mihrabının mütevelli heyetinde görevler üstlendi. Bu

aileden Muhammed Ebü’l-Hüda halen tarikat faaliyetlerine devam etmektedir.

1911'de Cezayir'den gelen bir göçmen dalgası sebebiyle Şam merkezli

Şâzeliyye tarikatının faaliyetlerinde bir artış meydana gelmiştir. Zira gelen göçmenler

arasında çok bilgili iki Şâzelî şeyh bulunmaktaydı. Bunlar, Muhammed b. Yils (ö.

1345/1927) ve onun öğrencisi ve halefi Muhammed el-Haşimî’idi (ö. 1380/1961).

İbn Yils, Şam’daki Şağur mahallesinde “es-Samadiyye” dergahını toplumun

ileri gelenlerinin merkezi haline getirdi. Bunun sonucunda birçok âlim ona intisap etti.

Halifesi el-Haşimî de şeyhinin yolunu izledi. Sosyal faaliyetlere katılımının yanı sıra

ders halkası düzenlemeyi vaaz, irşat ve seyr-i sülûk hususunda önemli hizmetler ifa

etti. Bu çerçevede genele hitap eden Cami dersleri yanında “Kasyûn” daki evinde özel

dersler vermeye ve zikir halkası düzenlemeye devam etti. Şam’ın farklı bölgelerinden

ve başka beldelerden gelen birçok âlim, Şeyh Haşimî’den tarikat icazeti aldılar. İcazet

alan âlimlerden bir kısmını şöyle zikretmek mümkündür: Mahmud es-Sayyid (ö.1368

/1949), Muhammed Said el-Burhânî, (ö. 1383/1967), Muhammed en-Nebhân (ö.

1394/1974), Haşim b. Mahmûd es-Seyyid (ö. 1410/1990), Abdülkadir İsa ( ö.

1412/1991), Muhammed Başir b. Rıda Kahvecî (ö. 1420/ 1999), Salih el-Hamavî

(ö.1430/2009), Ebu’n-Nûr Hurşid (ö.1431/2010), Hişâm el-Burhanî (ö.1435/2014).146

Bu zevâtın halifelerinden bazıları Türkiye’de bulunmaları Anadolu ve Şam bölgeleri

arasındaki tasavvufî düşünce geçişgenliği açısından önemli bir husustur.

Sa‘deddîn el-Cebâvî’nin neslinden gelmektedir. Aile genişlemiş olup, Şam, Halep,

Humus ve diğer şehir ve ülkelere dağılmıştır. Aile içerisinde bu tarikatta yetişmiş

birçok zevât bulunmaktadır. Şam’da yaşayıp vefat etmiş olan Sa’d Mustafa Sa‘düddin

b. Şeyh Hasan b. Şeyh İbrahim (ö. 1921/1337) ve Şeyh Muhammed Edib Sa‘düddin

b. Şeyh Mustafa b. Hasan Tac’ı (ö. 1356/1938) bunlar arasında zikredebiliriz.217

2.6. Mevleviyye Tarikatı

2.6.1. Tarikatının Kurucusu ve Tarikatın Genel Özellikleri

Bu tarikat, soyu Hz. Ebu Bekir es-Sıddık’a (r.a.) ulaşan Mevlânâ olarak

Muhammed Celâleddîn (ö. 672/1273) el-Belhî er-Rûmî el-Konevi’ye nisbeten

Mevlevilik adı verilmiştir. Celâleddîn er-Rumî ve âlimlerin Sultanı lakaplı Hanefî

ulemasından Bahâeddîn Veled’in oğludur. Afganistan'da bulunan Belh şehrinde

604/1207 yılında doğdu. Babası âlim kişiliği ve doğruyu söylemedeki cesareti ve

“Âlimlerin Sultanı” sıfatıyla zalim emirlere karşı gelmekle tanınırdı. Mevlânâ

Celâleddîn-i Rûmî ilk tahsilini babasının yanında başladı. Daha sonra babasının

öğrencisi olan ve babasının vefatından sonra fetva ve vaaz sorumluluklarını yerine

Celâleddîn er-Rumî, Tebrizî hakkında: Bana hakikati gösteren Şems’tir imanımı ve

itikadımı ona borçluyum. derdi.220 Mevlânâ, 1273'te Konya'da hastalanarak vefat

etmiştir. Yeşil Kubbe denilen camisine gömülmüştür. Mevlânâ Celâleddîn, ölümünden

önce Hüsameddin Çelebî’yi (ö. 683/1284) yerine halife olarak tayin etmiştir.221

Celâleddîn -i Rumi'nin vefatından hemen sonra, başta Hüsameddin Çelebi ve oğlu

Sultan Veled tarikat esaslarını tespit ederek sistemleştirmişlerdir.222 Tanrıkorur

Mevlevîliğin kuruluşuyla ilgili şunları kaydetmektedir:

“İlk tarikatlaşma faaliyetlerini başlatan Hüsâmeddin Çelebi’den (ö. 683/1284) sonra

691 (1292) yılında irşad makamına geçen Sultan Veled (ö. 712/1312), Anadolu’da

siyasî ve ictimaî sıkıntıların yaşandığı dönemde gördüğü hikmetin bir gereği olarak

Anadolu’ya hâkim olan Moğollar, siyasî iktidarı temsil eden Selçuklu hânedanı

mensupları ve Türkmen beyleriyle iyi ilişkiler kurmada başarı gösterdi. Daha sonra da

dilemek.228

2.6.4. Suriye’de Mevlevîyye Tarikatı ve Mevlevî Şeyhleri

Mevlevîhâne Suriye'de Şam, Hama, Humus, Lazkiye ve Halep olmak üzere

beş şehirde kurulmuştu. Halep'teki Mevlevîhâne en büyüğü ve en önemlisi olarak

kabul edilip halkın büyük teveccühünü kazanmıştır. Divane Muhammed Çelebi, (ö.

950/1544) Konya'dan Halep şehrine kırk dervişle gelerek Şeyh Ebû Bekir el-Vafa'i'nin

(ö. 988/1581) tekkesinde misafir olarak ikamet etti. Şeyh Ebû Bekir’in daha

Kalanderîyye tarikatının şeyhi olarak Halep'te irşat görevini yaparken, Muhammed

Çelebi, onu tekkeye Mevlevî tarikatının şeyhi olarak tayin etti. Yavuz Sultan Selim,

rakibi Safevi Sultanı İsmail Şah ile savaşıp onu mağlup edince, Safevi Sultanı'nın